PETICION

Drejtuar : Shkélqgesisé sé Tij Z. EDI RAMA, Kryeministér
: Znj. Mirela Kumbaro, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
Z.Zamir Dedej, Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura
Z. Spiro Maliqi, Prefekti i Qarkut Elbasan / Kryetar i ABU Shkumbin
ZNuri Belba, Kryetar i Bashkisé Prrenjas

I nderuar Z.Kryeministér :

Jemi t& vetédijshém ndaj planit t& ndértimit t& “Hec Bushtrica 3” né shtratin e lumit Bushtrica i cilit
shtrihet né dy njésité vendore ; Rrajcé dhe Qukés, Bashkia Prrenjas, lumé i cili buron nga Ligenet
akullnajore t& Rrajcés dhe brenda zonés qéndore (strikte) t&€ parkut kombétare Shebenik-Jabllanicé

(Kategoria e II-t¢ “Park Kombétare™ sipas IUCN —International Union for Consevation of nature).

Jemi mjaft t& shqetésuar mbi procedurat e nisura pér dhénien e lejes pér ndértim Hec-e né trupin e lumit
Bushtrica, pér arsye se ndértimi i tyre do té keté ndikim t& drejtépérdrejté né miréqénien dhe dhe cilésing

e jetés t& komunitetit t& zonés dhe do t& démtonte né ményre té pakthyeshme ekosistemin e tij.

Lumi Bushtrica éshté njé nga lumejté mé té vjetér t& Eurpoés me iktifauné mjaft t€ pasur, ku ndér t&
tjera pérmendim troftén e egér e cila listohet né librin e kuq si njé specie né rrezik zhdukjeje. Pér mé
tepér lumi bushtrica buron né zonén UNESCO, listuar sé fundmi si pjesé e trashégimnisé botérore pér
pyjet e vjetra t& ahut. Gjithashtu kjo zoné pérfshihet edhe né Brezin e Gjelbért t& Europés, si edhe né

harkun e Pargeve Dinarike t& Evropés, duke shtuar késhtu réndésing e ruajtjes dhe mbrojtjes sé saj.

Né pjesén e poshtme t& lumit Bushtrica gjithashtu cénohet dhe Kanioni i Menikut i cili &shté njé
destincion turistik i réndésishém. Mbi kété kanion ndodhet edhe “Ura e Prenit” njé uré e vjetér antike

qé mendohet té jeté e shekullit XV.

Népérmjet kétij peticioni, kérkojmé nga ju qé t& anullohet procedurat e dhénies s€ lejes pér ndértimin e
Hec-ve mbi lumin Bushtrica, pasi dhénie e lejes bie ndesh me legjislacionin shqiptaré,ndérkombétar si
edhe t& njé numéri t&¢ madh konventash té ratifikuar nga shteti Shqiptar, duke shkelur specifikisht edhe
ligjin nr. 81/2017 pér Zonat e Mbrojtura (pjesa e sipérme e lumit) por edhe pjesa e poshtme e lumit

cénon réndé ekzisténcén natyrore té kétij lumi.
Singerisht,

Lista e organizateve te shoqérisé civile,eksperté dhe pérfagesues nga komuniteti lokal.
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KESHILLI FSHATIT QUKES SHKUMBIN

fshati qukes shkumbin i perbere me nje nr . Rreth 2000 banore afersisht 400 familje, dhe me nje
siperfage toke produktive 250 hektaresh e cila vaditet me ujin e lumit BUSHTRICE i cili eshte jetik
per keto familje si per bujqgesine edhe per blektorine per gjate gjithe vitit : nuk eshte dokort ge ky
uje te kanalizohet per ndertim HEC.

Ky vendim merret nga 7 antaret e keshillit te cilet jane perfagesuesit e lagjeve perkatese.

Kryetari i fshatit XHEVIT KUSHTA  (
ANETARE

3 Qani shyti
o3

6 Xhevit marta




